
 

  

Všeobecné záväzné nariadenie   Číslo: VZN –  xx/2024 

MESTO BREZNO  Výtlačok číslo:     1  

  

v súlade s § 6 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  predpisov     a 

v súlade s 8 1 písm. b) zákona č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení 

neskorších predpisov  v y d á v a 

 

N Á V R H 

    VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
č. xx/2024 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 

 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

Vyvesený na úradnej tabuli mesta  dňa: 08.03.2024 
Zverejnený na elektronickej úradnej tabuli dňa: 08.03.2024 
Zverejnený na webovom sídle mesta dňa : 08.03.2024 
Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 08.03.2024 
Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 17.03.2024 
Pripomienky zasielať  

- písomne na adresu: Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

- elektronicky na adresu: peter.tichy@brezno.sk 

- faxom na číslo:  
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  
 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní MsZ mesta dňa:  
Uznesením MsZ číslo:  
Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa:  
VZN nadobúda účinnosť dňom:  
 

 

                                                                  

              

         JUDr. Tomáš Abel, PhD.  

                         primátor mesta 

                                 
 

 

 

 

 



VZN -     /2024  2 z 6 

 

I. ČASŤ 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna sa v súlade s § 11 ods.4 pís. g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

 

Čl. I. 
 

Všeobecne záväzné nariadenie číslo VZN-03/2014 – o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 

prevádzkou malých zdrojov a určenie zón s obmedzením prevádzky mobilných zdrojov , v znení 

dodatku č. VZN-05/2017 sa mení  a nahrádza novým: 

 

 

§ 1 

Základné ustanovenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie ustanovuje poplatkovú povinnosť' pre právnické osoby a 

fyzické osoby — podnikateľov, ktoré prevádzkujú určený stacionárny malý zdroj znečisťovania 

ovzdušia na území mesta Brezno (ďalej len „malý zdroj”), za vypúšťanie znečisťujúcich látok do 

ovzdušia, upravuje náležitosti oznámenia podľa osobitného predpisu1  a ďalšie podrobnosti vo 

veciach určovania poplatku za znečisťovanie ovzdušia malým zdrojom (ďalej len „poplatok”) 

vrátane vyčlenenia prevádzkovateľov malých zdrojov, ktorí sú od poplatkovej povinnosti 

oslobodení2 

 

§2 

Poplatková povinnosť za malý zdroj 

 

(1) Poplatok za emisie z malého zdroja sa platí za: 

   

a) spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce čierne uhlie alebo koks, 

b) spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce hnedé uhlie, 

c) spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce biomasu ( t.j. najmä rôzne 

mechanicky upravené čisté nekontaminované prírodné drevo ako napr. kusové drevo, 

brikety, štiepky, pelety alebo iná prírodná biomasa podľa požiadaviek výrobcu kotla, napr. 

slama, trstina) 

d) nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s projektovanou spotrebou organických 

rozpúšťadiel v t/rok 0,6 t/rok, 

e) povrchovú úpravu vozidiel s celkovou spotrebou organického rozpúšťadla 0,5 t/rok  

autoopravárenstvo a 

f) odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, elektrosúčiastok, plastov a iných materiálov 

vrátane odstraňovania starých náterov organickými rozpúšťadlami s projektovanou 

spotrebou v t/rok 0,6 t/rok, 

 

ktoré prevádzkuje právnická osoba a fyzická osoba — podnikateľ na území mesta Brezno. 

 

 

 

 
1 § 4 ods. 5 zákona č. 190/2023 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia  
2  § 3 ods. 5 zákona č. 190/2023 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 



VZN -     /2024  3 z 6 

 

§3 

Náležitosti oznámenia       

    

(1) Prevádzkovateľ malého zdroja, ktorý má poplatkovú povinnosť podľa § 2 je povinný 

oznamovať' údaje o spotrebe palív a surovín, z ktorých znečisťujúce látky vznikajú3 , a ďalšie údaje 

potrebné na zistenie množstva a škodlivosti znečisťujúcich látok vypustených do ovzdušia za 

uplynulý kalendárny rok (ďalej len „hodnotené obdobie") v rozsahu uvedenom v „Zozname údajov 

potrebných pre určenie výšky poplatku za znečisťovanie ovzdušia malým zdrojom", ktorého vzor je 

uvedený v prílohe tohto nariadenia, a to za každý malý zdroj osobitne. 

(2) Oznamované údaje podľa § 3 ods. 1 doručuje prevádzkovateľ mestu Brezno elektronicky do 

elektronickej schránky alebo písomne do 15. februára za predchádzajúci kalendárny rok. 

(3) Na prevádzkovateľa malého zdroja uvedeného v  § 4 ods. 1 sa oznamovacia povinnosť podľa  § 

3 ods. 1 nevzťahuje. 

 

 

§ 4 

Oslobodenie od poplatkovej povinnosti 

   

(1) Od poplatkovej povinnosti sú oslobodení nasledovní prevádzkovatelia malého zdroja: 

a) mesto Brezno, 

b) základná škola, školské zariadenie a centrum voľného času, ktorých zriaďovateľom je mesto 

Brezno  

 

§ 5 
Určovanie poplatku 

 

(1) Poplatky za emisie podľa kategórie zariadenia prevádzkovateľa malého zdroja sú: 

 

 

Kategória zariadenia malého zdroja Oznamovaný údaj 

Jednotka 

vzťažnej 

veličiny 

Základný 

poplatok 

1. 

spaľovacie zariadenia a iné 

technologické celky spaľujúce čierne 

uhlie alebo koks 

množstvo spáleného paliva 

 

t/r 10 €/t 

2. 

spaľovacie zariadenia alebo iné 

technologické celky spaľujúce hnedé 

uhlie 

množstvo spáleného paliva 

 

t/r 12 €/t 

3. 

spaľovacie zariadenia alebo iné 

technologické celky spaľujúce 

biomasu 

množstvo spáleného paliva 

 

t/r 

 

8 €/t 

 

 

 
3  

§ 4 ods. 5 zákona č. 190/2023 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 

 
 

 

 



VZN -     /2024  4 z 6 

 

4. 

nanášanie náterov na povrchy, 

lakovanie s projektovanou spotrebou 

organických rozpúšťadiel 0,6 t/rok 

množstvo spotrebovaných 

organických rozpúšťadiel vrátane 

obsahu organických rozpúšťadiel v 

náterových látkach 

 

 

kg/r 
0,3 €/kg 

5. 

povrchová úprava vozidiel s celkovou 

spotrebou organického rozpúšťadla 0,5 

t/rok autoopravárenstvo 

množstvo spotrebovaných 

organických rozpúšťadiel vrátane 

obsahu organických rozpúšťadiel v 

náterových látkach 

 

 

kg/r 
0,3 €/kg 

6. 

odmasťovanie a čistenie povrchov 

kovov, elektrosúčiastok, plastov a iných 

materiálov vrátane odstraňovania 

starých náterov organickými 

rozpúšťadlami s projektovanou 

spotrebou 0,6 t/rok 

množstvo spotrebovaných 

organických rozpúšťadiel 

 

 

kg/r 

 

 

0,3 kg/r 

 
(2) Výpočtom určený poplatok sa zaokrúhli na celé euro smerom nadol. 

 

 
§ 6 

Rozhodnutie o určení výšky poplatku 

 

1) Rozhodnutie o určení výšky poplatku vydá mesto Brezno. V rozhodnutí určí výšku poplatku za 

príslušný (predchádzajúci) kalendárny rok a ďalšie podmienky týkajúce sa poplatkovej povinnosti 

prevádzkovateľa malého zdroja.4 

2) Poplatok za emisie neplatí prevádzkovateľ zdroja, ak výška ročného poplatku za emisie je menej 

ako 100 €. 
3) Na konanie vo veci určenia výšky poplatku sa vzťahuje osobitný predpis, pokiaľ nie je v zákone 

o poplatkoch za znečistenie ovzdušia uvedené inak.5 

 

 

§ 7 

Kontrola a pokuty 

 

1) Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia vykonávajú: 

     a)  poverení zamestnanci mesta Brezno alebo orgánu ochrany ovzdušia 

     b) príslušníci Mestskej polície Brezno 

2) Za nesplnenie povinnosti podľa § 3 ods. 2 mesto uloží prevádzkovateľovi zdroja pokutu od 30 € 

do 800 €.6  

 

 

 
4 

§ 8 ods. 5 zákona č. č. 190/2023 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 
5  

zákon č. 71/1967Zb. o správnom konaní (správny zákon) v znení neskorších predpisov 
6 

§ 7 ods. 2 zákona č. č. 190/2023 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 

 

 

 

 



VZN -     /2024  5 z 6 

 

§ 8 

Spoločné ustanovenia 

 

Pri zániku malého zdroja je prevádzkovateľ malého zdroja povinný zaplatiť poplatok v pomernej 

Výške zodpovedajúcej skutočnej spotrebe palív za obdobie prevádzkovania malého zdroja v 

kalendárnom roku, v ktorom k zániku malého zdroja došlo. Prevádzkovateľ malého zdroja oznámi 

zánik malého zdroja do 15 dní od jeho zániku mestu. 

 

 

§ 9 

Záverečné ustanovenia 

   

(1) Dňom účinnosti tohto nariadenia sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie mesta Brezno č. 

03/2014 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia, v znení VZN č. 05/2017. 

 

 

II. ČASŤ 
 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho vyhlásenia. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VZN -     /2024  6 z 6 

 

PRÍLOHA 1 

 

Zoznam údajov potrebných pre určenie výšky poplatku za znečisťovanie ovzdušia malým zdrojom 

znečisťovania ovzdušia (podľa údajov z predchádzajúceho roku) v súlade s 4 ods. 5 

zákona č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia. 

 

I. Všeobecné údaje o prevádzkovateľovi zdroja: 

 

Obchodné meno (názov firmy) a právna forma: 

Identifikácia, IČO: 

Sídlo prevádzkovateľa (podľa registra): 

Bankové spojenie: 

Meno spracovateľa údajov / kontaktná osoba: 

Kontakt spracovateľa údajov / kontaktnej osoby: 

 

II. Údaje o malom zdroji znečisťovania ovzdušia: 

Adresa umiestnenia malého zdroja: 

Identifikácia malého zdroja znečisťovania ovzdušia (spaľovacie zariadenie s tepelným príkonom 

nižším ako 0,3 MW, názov technológie, výroby, skládka palív, surovín, zariadenie technologických 

procesov a pod): 

Dátum začatia prevádzky: 

 

A/  Prevádzkovateľ stacionárneho spaľovacieho zariadenia s tepelným príkonom nižším ako 0,3 

MW uvedie: 

 

Typ zariadenia/kotla: 

Výkon zariadenia: 

Počet zariadení/kotlov:  

Druh paliva: 

Spotreba paliva (t/rok): 

Počet prevádzkových hodín kotla (kotlov): 

 

B/ Prevádzkovateľ zariadenia technologických procesov nespadajúcich do kategórie veľkých a 

stredných zdrojov uvedie: 

 

Druh výroby: 

Projektovaná kapacita výroby: 

Skutočná kapacita výroby (kg/h, t/rok, ks/rok): 

Skutočná spotreba surovín (napr. organických rozpúšťadiel (kg/rok) a pod.): 

Druh znečisťujúcich látok: 

Množstvo vypustených znečisťujúcich látok (ak je známe): 

   

C/ Prevádzkovateľ malého zdroja znečisťovania ovzdušia ďalej uvedie: 

 

Názov a typ zariadenia na zachytávanie, alebo odlučovanie znečisťujúcich látok (odlučovacie 

zariadenie, filter, a pod.) ak je takéto zariadenie súčasťou zariadenia malého zdroja znečisťovania 

ovzdušia: 

Účinnosť zariadenia: 

Množstvo zachytených znečisťujúcich látok, ak takéto zariadenie bolo v činnosti:  

Počet prevádzkových hodín zariadenia: 


